*g*) *Lange Tentam.* p. 134, 135.

*h*) *Ephemer. Natur. Curios.*

*i*) *Memoires de l' Academie des Sciences de Paris.* Ann. 1711.

tabili, adstringentibus febrifugis, pedem ad regnum minerale promovere etjam expedit, quum illinc quoque depromi soleant nonnulla, febribus intermittentibus dicata præsidia, stiptica virtute prædita insigriori.

Inter leniora veniunt in conspectum, quæ, ex *Ferro* nomen fortita sunt MARTIALIUM. In substantia, ut dici suevit, in pulvere subtilissimo hæc propinata remedia, in febre intermitente curanda, nondum quidem, ut scio, obtinuerunt usum omnibus communem *k*); *Aquarum* vero *Mineralium*, ferreis scatentium particulis, in pertinaciore & inverata febre, merita non est detrahenda laus. Hinc evenit non raro, ut acidulas petant ægroti cum febre adhuc conflictantes, nec ope exoptata destituti, illinc discedant. Nobis suppeditant hujusmodi exemplum oppido memorabile, nostræ in patria acidulae martiales, in REGE, *Gloriosissimæ memoriae*, Clementissimo nostro **FRIDERICO I:MO**, qui, *aquis* ter usus *Viksbergensibus*, a febre pertinacissima intermitente prorsus liber evasit anno 1722. Modus autem aquis utendi mineralibus ad febres intermitentes, is est, ut, ante quam in usum trahantur, easdem calefieri sinat ægrotus, tepidasque sic hauriet, more ad acidulas solito. Ipso etjam paroxysmi die nec dissuadendus erit earum usus, methodus

---

*k) Limatura tamen Martis quandam a febre liberavit Tiffot, corticis abnientem usum. Vid. Eius Avis au peuple &c. p. 240. §. 248.*

dus tantummodo si obseretur præscripta; tuncque per sudorem, non per urinam, earum e corpore fit secretio. Qui febre intermittente nuper liber factus, aquas ingurgitat frigidas, sua interdum iterum corripitur febre, quæ tamen, continuato aquarum tepido usu, brevi facebit. *Pyrmontanæ aquæ*, nostris sunt in medendis hisce febribus præstantiores, etenim, principium illis non inest spirituosum tam subtile & moræ impatiens, quin leviter calefcere patientur igne, citra notabilem virium jaëstram, quod tamen, non sine majori virtutis dispersione, nostræ ferrent aquæ minerales.

Cum jam de aquis sermo sit mineralibus, pauca etjam, de *Aqua simplici frigida*, pro remedio in febre intermittente eximio a nonnullis vendita, heic differere, incongruum non fore, putaverim. *Lancisi* fuit dudum, in febre curanda intermittente, optimum Summo Pontifici datum consilium, ut febricitantes, etjam egentiores, per aestatem atque autumnum, ad potum cum vino adhiberent nivem, quò appetitus erigeretur prostratus <sup>1)</sup>; aquam etjam commendant frigidam, *Hippocrates*, *Galenus*, veterumque plures. Experientia tam horum priscæ medicinæ luminum, quam <sup>m)</sup> propriis observationibus permoti recentioris ævi medici, tenuissimam hanc medicinam suis suadent nonnulli ægrotantibus. Huc pertinent in primis *Nicol. Cres-*

<sup>1)</sup> de noxiis palud. effluv. L. 2. p. 206.

<sup>m)</sup> Cleghorn C. 3. p. 174.

*senzo Italus, n) & Cl. Lieutaud o)* Usum, ille,  
 aquæ nivatæ, ex Hispania receptum, indeque ab  
*Anton. Magliari* adhibitum, ad omnes vehemen-  
 ter laudat in universum febres, additis tamen cum  
 cautelis, quod in paroxysmi incremento propinari  
 debeat aqua, quo copiosius eo melius, observata-  
 que diæta valde parca. *Hic, (scilicet Lieutaud)*  
 aquam ita deperit frigidam, ut eandem Chinæ cor-  
 tice multis præstare parasangis, in tertiana præser-  
 tim febre curanda, existimet. Usum vero ejusdem  
 suadet per tres quatuorve dies pro omni adhiberi  
 potu, quo, non tantum tuto & cito ipsa felicissi-  
 me debelletur febris, verum etjam ne minimum  
 redditus periculum incurvant, qui hoc curatum iu-  
 rint aquæ beneficio. Quid, quod, eorum dolet ex-  
 perientiam inconsultam, quibus nec arrideat hoc  
 vulgatissimum nulliusque pretii remedium, quique  
 nec citra periculum illud per plures dies posse u-  
 surpari sentiant, cum tamen pluries ipsi contigerit  
 observasse, simplicissimum hocce præsidium, febres  
 non tantum leviores, verum aliis remedii doma-  
 ri nescias, *incantamenti instar* profligasse. p). Do-  
 lendum cum hoc **Auctore** Cl. pariter opinor,  
 cum

n) de nova Medicina aquæ, cum methodo ea utendi. *Italice.* Neap.  
 1727. 4:o

o) Synops. univ. Prax. Med. P. I. p. 37, 44. In *Act. Berol.* Vol.  
 VII. D. I. p. 47, 48. memorabiles etjam adferuntur nonnulli, aquæ fri-  
 gidae virium, effeſtus.

p) Cfr. *Senac de recond. febr. nat.* p. 164, aquam calidam etjam  
 mire extollit, utendique methodum tradit p. 177. atque *Thermalium*  
*Aquarum* efficaciam adversus Quartanam, laudat p. 228.

cum vilissimo omnibusque maxime obvio medicamine, (si vocanda sic erit aqua simplex,) ulteriora haud instituta fuisse experimenta, quibus, egregia hæc & celebrata ejus vis, adhuc vel confirmetur magis, vel plane improbetur. Quid enim optatius, salutique ægrotantium utilius, simplicissima hacce & nullo negotio cuicunque comparanda medicina, unquam excogitari posset mortalibus in febre intermitente, solatum? Sed de aqua jam hæc sufficient. De Martialis tamen antequam finis erit dicendis imponendus, paucissimis tangere decet verbis, Chemicum illud, ex *Marte & Auri*-*ti Sulphuris Antimonii* tantillo conflatum corpus, quod sub nomine venit notissimo *Croci Martis Antimonati Stahlii* q). Remedium hoc ab Authoris sui asseclis impense laudatur, ut in febribus intermitentibus summe proficuum & Chinæ cortice longe securius. r) A minori dosi, granis 4 vel 5, ad scrupulos usque duos, circa quartum febris paroxysmum, propinari tuto posse perhibent s). Diebus ceteris a febre liberis, *Ferrum* vel exhibent in *crocum simplicem* mutatum, vel etiam pilulas Stahlii balsamicas t).

Ad.

q) Compositionis modum invenire licet in *Chimie Medicinale de Martini* T. II. p. 79.

r) *Junckeri Conspect. Med. Theor.* Tab. 79. p. 652. & Tab. 80. p. 660.

s) *Buchwald Prodr. Act. Hafn. & Ejusd. Dissert. de Quartanæ curat. Resp. R. St. Henrici* p. 28, 29.

t) loc. citatis. Huc etiam referas *Flores Salis Ammoniaci Martiales*, ad gr. iij, ter de Nycthemero, inter præstantiora habitos quibusdama remedia.

Adstringentium denique remediorum agmen claudat merito ex minerali regno *Alumen*. Adstrictoria, forte omnium maxima, qualitate pollet hoc Sal; in usum nihilo minus contra febres intermitentes a quibusdam trahitur. Solum rarissime adhibetur, nisi cum spiritu vini, vel cerevisa calefacta sit sumendum *u*). Receptissimus vero est ejus cum nuce Moschata usus, eo nempe modo, ut a nativa parte misceantur optime, indeque bini dentur ante insultum *Scrupuli w*). Plebejis hoc arrisse medicamen, non miror, quibus nil interest quomodo curentur; ab emunctioris vero naris hominibus, immo medicis, in medelam efflagitari usum ipsius internum, vere noxium, miratu adhuc magis dignum reor; quid, quod, omnem extra fidem videtur, salinum hocce remedium cortici longe anteferri Pernviano, a *J. Furstenau x*).

In probando autem certissimo damno, quod pharmaco hocce manet utentes, e longinquo nobis haud opus erit argumentis petendis. In Nosodochio Upsaliensi Academico, casus sese obtulit ejusmodi lugendus, viri cujusdam, qui, a seri aluminosi usu, dira tam vexatus fuit alvi obstipatione, ut non nisi clysmatum beneficio eam reserare valuerit, quo tamen facto, mox pristina rediit obstipatio. Moritur tandem r̄eger, inque dissesto cadavere intestina crassa, mirandum dictu!, distenta tam fuerunt ultra

*u*) *Lange Tentam*: p. 198.

*w*) *Malosin Chimie Medicinale T. II. p. 480.*

*x*) in *Differ. de Alumine*, Rinteln, 1748.

ultra modum, atque gracilia qua texturam, ut pellicula fere eadem dixeris. Aluminis itaque internum iis relinquimus usum, qui, *volentes decipi, dum fallunt, tandem & fallentur ipsi.*

De usu remediorum in febre intermitte adstringentium, generaliter id tenendum censeo, quod plus adferant damni quam salutis, quidquid obganniant suis pertinaciter inhærentes opinionibus. Præpostoræ enim febris adstringentibus sufflaminationi, Oedematosi, maximam qua partem, corporis tumores, suorum debent originem. Post febrim, idoneis rite curaram remediis, majorem potius exercere virtutem hæc præsidia putarem, quippe quæ, caute tamen usurpata, tonum addendo partibus debilitatis, ut per poros cutis flaccidæ apertos, aër vetetur insinuari noxious, omni non carerent utilitate. Saltem non tam absconam hanc esse, de adstringentium emolumento conjecturam, suadent *pinguum* omnis generis, in febre intermitte, noxæ, quorum usu non intercepto, difficillime remediis tolli sinit febris, licet optimis, atque recidivæ immunes nunquam sunt ægroti; in promptu etiam ratio est, etenim, vim exerceant pinguis relaxantem, adstringenti e diametro oppositam, cujus effectus ex dictis in §. V.a satis constat.

### §. XVI.

## *Acria.*

In scenam iterum prodeunt *Acria*, quorum in

G

§. XI.

§. XI. mentionem feci antea. Id tantum discrimen intercedit, quod, quum loco citato, inter remedia, quæ ad Evacuantium Classem spectant, Diuretica, eadem retulerim, hac occasione, respectu ad eorundem *Corrodentem & Septicam* virtutem habito, *Alterantibus* hæcce ipsa jam adnumerem. E regno animali desumi, inque usum adversus febres intermittentes trahi *Stercora* (sit *venia verbis*) quorundam animalium, neminem, ne maxime rudem & inexpertem, fugere reor. Hujus sunt census *Suillum, Murinum* atque *Caninum Stercus*, quorum ultima bina, teste latent sub nomine in officinis *Nigri & Albi Græci*. Tanta gaudet vi septica & corrodente Album illud Græcum, ut acrius quidquam eodem sit inventu fere difficillimum; Etenim, caustico plane agit modo in corpus quodcumque obvium, acidi instar mineralis; Cautissimum itaque ejus internum fore usum, per se patet. A semi-Drachma ad Drachmam unam, aliis sociatum remediis, e. gr. Cort. Chinæ, summitatibus Absinthii, &c. &c., adjeſto Cinnamomi corticis tantillo, ante paroxysmum propinari solet, cum successu persæpe vere prospero. Pauperibus tamen atque plebejis hoc tantum commendes remedium, ne te tuamque artem ludibrio exponas, si honestioribus atque ditioribus, quibus nil arridet, quod carum non sit & pretiosum, tale præscripſeris medicamen.

Vegetabile regnum acerrima quædam nobis subministrat medicamenta simplicia, quorum internus usus, a prudentioribus semper damnatur. Ejusmodi

di sunt *Coccognidii baccæ*, quas contra febres intermitentes, perniciose devorat plebs insulsa. Externus autem talium remediorum securior est usus, dum, uti etiam mos est, corporis cuidam parti admoventur, ut irritationem excitent. Hunc præstant effectum *Ranunculus*, *Pericaria*, *Euphorbia*, *Plantæ Antiscorbuticae* atque *Bulbi alliacei*, &c. &c. \*)

Ex his parari solent, quæ dicuntur Epispastica & Sinapis, inque febribus intermittentibus a quibusdam usitantur, carpis manuum atque temporibus admota. Quid vero utilitatis hæc secum adferant præsidia, ad febrim tollendam, certo non liquet, cum caussam ipsius morbi haud aggredi videantur.

Inter *Septica*, quæ minerale suppeditat regnum primaria, omni jure me relaturum fore crederim, venenatissimum illud corpus Salino Metallicum, quod *Arsenicum* vocant. Effectum enim in corpore animali edit summe corrodentem atque horrendum, ipsoque Mercurii Sublimato vehementiorem, adeo ut internecioni tantum subdolæ animalium nobis infestorum, illius inserviat usus. Pharmacum, tali nocentissima vi præditum, in salutem adhiberi hominum, quis crederet unquam? In febre tamen intermittente, ab agyrtis & circumforaneis, vitam hominum parvi habentibus, diu satis ejus usum temerarium novimus fuisse commendatum. Pulveris Arsenicalis compositionem, contra febres intermitentes, a Chirurgis Castrenibus usitatam